kebijakannya. Darinya, diperoleh gambaran yang cukup detil tentang pemerintahan

Khalifah Umar bin Abdul Aziz. ( Bhati, dkk, 2023, hal.270-276)

3. Tulisan Luqman Hakim Handoko dan Saim Kayadibi yang berjudul The

Implementation Of Good Governance in the Era of Caliph Umar Ibn Abd Aziz (61 H-

101 H/717-720 H), yang seperti tulisan Inayatullah Bhati, membahas masa keemas an

Dinasti Umayyah pada masa Khalifah Umar bin Abdul Aziz, tepatnya mengenai

mengapa pemerintahan Khalifah Umar bin Abdul Aziz dapat disebut sebagai

‘”pemerintahan yang baik”. ( Handoko dan Kayadibi, 2013, hal.133-149)

Untuk jurnal-jurnal, kiranya kesemua jurnal yang kami gunakan memberikan

keterangan yang komprehensif mengenai topiknya. Hanya saja dalam tulisan Luqman

Hakim Handoko dan Saim Kayadibi, ada penanggalan Hijriyah yang tidak akurat untuk

717-720 M, yaitu 61-101 H. Berdasarkan Situs Ensiklopedia Islam, tahun masehi 717 M

setara dengan 99 Hijriyah, artinya Khalifah Umar bin Abdul Aziz memerintah 717-720

M/99-101 H. (Pulungan, tanpa tahun)

Sifat dari penelitian ini merupakan penelitian yang bersifat kualitatif dengan

pendekatan sosiologis, yaitu membahas suatu gejala sosial di masa lampau. (Kartodirjo,

2019, hal.163-164). Adapun teori sosial yang digunakan, adalah teori Ibnu Khaldun

Diskriminasi ekonomi, sosial, dan politik yang mereka alami sejak

masa al-Walīd I hingga Marwān II melahirkan solidaritas yang menjelma menjadi

kekuatan revolusioner di bawah panji al-Daʿwah al-Hāshimīyah, jaringan politik rahasia

yang kelak menjadi fondasi Daulah ʿAbbāsiyyah.

Ketika Marwān II naik takhta (127 H / 744 M), kekhalifahan berada dalam

situasi kacau. Ia harus menghadapi pemberontakan penduduk Homs, serta serangkaian

pemberontakan Khawarij di Irak dan Jazīrah yang melemahkan stabilitas negara. Dalam

situasi itu, provinsi-provinsi timur, khususnya Khurasan yang menjadi wilayah paling

Koalisi ini dipimpin oleh Abdullah Ibn Muhammad atau yang lebih dikenal dengan Abu

al-Abbas al-Saffah. Di bawah kepemimpinannya, Islam revolusioner bangkit menentang

tatanan yang sudah ada dengan menawarkan gagasan teokrasi dan janji untuk kembali

pada tatanan yang seharusnya. (Hitti, 2006, 354).

Pada tahun 129 H / 747 M muncul tokoh mawālī asal Persia bernama Abū

Muslim al-Khurāsānī yang merupakan pendukung keturunan Abbas. Ia secara terbuka

menyerukan revolusi ʿAbbāsiyyah di Marw, menandai awal dari perlawanan

terorganisir terhadap kekuasaan Umayyah. (Hitti, 2006, 354). Abū Muslim berhasil

mempersatukan kelompok mawālī, kaum petani Persia (dahāqin), dan suku-suku Yaman

yang kecewa terhadap kebijakan diskriminatif penguasa Arab. Dalam waktu singkat,

kekuatannya merebut kota-kota penting seperti Marwrudh, Nishapur, dan Herat, dan

mengalahkan garnisun-garnisun Arab yang menjadi simbol kekuasaan Umayyah di

timur. (Al-Tabari, 1985, hal. 93).

Pada tahun 130–131 H (747–749 M), pasukan mawālī di bawah komando

Qahṭabah bin Shabīb, seorang perwira Khurasan yang setia kepada Abū Muslim,

bergerak menuju barat. Mereka menaklukkan Rayy, Nihāwand, dan akhirnya Kufah,

pusat politik penting di Irak. Dalam peristiwa ini, peran mawālī menjadi sangat

dominan: mereka adalah mayoritas pasukan tempur yang mendirikan pemerintahan baru

di bawah pengaruh propaganda ʿAbbāsiyyah. Setelah Kufah direbut, Abū al-‘Abbās as-

Saffāḥ diangkat sebagai khalifah pertama Abbasiyah pada tahun 132 H / 749 M. (Hitti,

2006, hal. 355). Para mawālī Khurasan menjadi tulang punggung penobatan tersebut,

sebagaimana disebut oleh al-Ṭabarī: “Kaum Khurasaniyyun adalah pedang yang

menegakkan pemerintahan Abbasiyyah.”.

Puncak perjuangan mawālī terjadi dalam Pertempuran Sungai Zab (132 H / 750

M), Dalam pertempuran ini, pasukan ʿAbbāsiyyah yang sebagian besar terdiri dari

mawālī Persia berhadapan dengan tentara Umayyah yang didominasi orang Arab

Suriah. Pertempuran berlangsung sengit, tetapi keunggulan strategi dan disiplin pasukan

mawālī Khurasan memastikan kemenangan total di pihak ʿAbbāsiyyah.